
Abstrakt 

 Tato práce se zabývá problematikou kontroverzního humoru na internetové sociální síti 

Facebook. V jejím rámci existuje řada stránek, které se specializují na publikování a sdílení 

komického materiálu, zejména pak různých obrázkových vtipů. Nad částí těchto vtipů přitom 

dochází mezi uživateli Facebooku ke konfliktům a diskuzím ohledně jejich přijatelnosti. Cílem 

práce je proto blíže prozkoumat, jaký druh humoru se zde setkává s odmítavými reakcemi a 

pomoci tak lépe pochopit, co je dnes v oblasti vtipu považováno za nevhodné. Za tímto účelem 

jsem na několika facebookových stránkách provedl analýzu vtipů a komentářů, které k nim jejich 

čtenáři zanechali. Jejím prostřednictvím bylo zjištěno, že s největším odporem se setkává humor 

o aktuálních, medializovaných katastrofách, načež bylo demonstrováno, že odmítání tohoto 

druhu humoru nelze, na rozdíl například od humoru etnického či sexistického, vysvětlit pomocí 

aplikace teorie superiority. Pramen vznikajících konfliktů je proto spatřován v odlišných 

představách uživatelů Facebooku o podobě norem, určujících o čem je a není možno žertovat. 

Závěrem práce jsou pak předloženy návrhy výzkumů, které by mohly vést k lepšímu pochopení 

toho, jak jsou tyto normy utvářeny. 

 


